
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 17η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  866/2022 
Στην Αθήνα, σήμερα 19-4-2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., έλαβε χώρα διά τηλεδιάσκεψης, 
σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 328257/14-4-2022 πρόσκληση του 
Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 14-4-2022. 
 

Θέμα 58ο  
Α) Έγκριση διακήρυξης μετά των παραρτημάτων της, για την διενέργεια του ανοικτού, άνω των 
ορίων ηλεκτρονικού διαγωνισμού παροχής υπηρεσιών: «ΣΗΜ-05/22: Συντήρηση & Άρση βλαβών 
Εγκαταστάσεων Φωτεινής Σηματοδότησης Περιφέρειας Αττικής», προϋπολογισμού 4.596.705,00 
Ευρώ (πλέον ΦΠΑ). Β) Έγκριση αποστολής σχετικής προκήρυξης σύμβασης για δημοσίευση στην 
Επίσημη Εφημερίδα της Ε.Ε., όπως προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις. 
 
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Κουρή Μαρία 

• Βερελή Βασιλική 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λεονάρδου Πολυτίμη 

• Μελάς Σταύρος 

• Ανδρουλακάκης Νικόλαος 
Απόντες από την τηλεδιάσκεψη:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα πέντε (5) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 

ΑΔΑ: 91Σ27Λ7-13Ψ



 

 2 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 13 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στον κ. Καρυώτη, ο 
οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη :  

1. Το άρθρο 176 (Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής) του Ν.3852/07-06-2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α/07-06-2010), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 (ΦΕΚ/τΑ΄85/11-04-2012). 

2. Το Άρθρο 8 του Ν.4018/2011 (ΦΕΚ 215Α’/30-9-2011) «Αναδιοργάνωση του συστήματος 
αδειοδότησης για την διαμονή αλλοδαπών στην χώρα υπό όρους αυξημένης ασφάλειας, 
ρυθμίσεις θεμάτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Εσωτερικών».  

3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ Α΄85/11-04-2012). 

4. Την με αριθμ. 37419/13479 (ΦΕΚΒ’ /1661/11.5.2018) «Έγκριση της 121/2018 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης – 
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.» 
Απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

6. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, καθώς και 
λοιπές διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά 
τεύχη της παρούσας παροχής υπηρεσιών και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμος, Π.Δ., 
Υ.Α.) και ερμηνευτική εγκύκλιος που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση των προς παροχή 
υπηρεσιών της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

 
 Και ΕΠΕΙΔΗ: 

1. Αντικείμενο του διαγωνισμού είναι η άρση βλαβών, η τροποποίηση λειτουργίας, η 
προληπτική συντήρηση και η βελτίωση 2185 σηματοδοτικών εγκαταστάσεων σε όλο το 
λεκανοπέδιο Αττικής, σύμφωνα με τους όρους και τις προδιαγραφές της Διακήρυξης και 
των παραρτημάτων αυτής. 
Αναλυτικότερα αφορά εργασίες: 

• Ετοιμότητα προσωπικού και μηχανημάτων για την άρση βλαβών 2185 
σηματοδοτικών εγκαταστάσεων (εκτός του ρυθμιστή και των καλωδίων 
τηλεχειρισμού). Ειδικότερα προβλέπεται η άμεση επέμβαση του παρόχου, εντός 
συγκεκριμένων προθεσμιών, στις σηματοδοτικές εγκαταστάσεις που αποτελούν τα 
αντικείμενο του έργου, για την άρση βλαβών ή ζημιών που αναγγέλλονται στο ΚΦΣ. 
Οι  σηματοδοτικές εγκαταστάσεις που αποτελούν αντικείμενο του παρόντος 
αναφέρονται αναλυτικά στον πίνακα Ι του Παραρτήματος V (Τεχνική Περιγραφή). Οι 
εγκαταστάσεις αυτές μπορεί να τροποποιηθούν κατά την έναρξη της σύμβασης ή 
κατά τη διάρκειά της ανάλογα με τις υφιστάμενες σε λειτουργία σηματοδοτικές 
εγκαταστάσεις κατά την έναρξη της σύμβασης ή κατά τη διάρκειά της.   

• Όλες οι συμπληρωματικές εργασίες (ηλεκτρολογικές - ηλεκτρονικές εργασίες ) και ο 
εξοπλισμός,   που απαιτούνται για τις  τροποποιήσεις – προσαρμογές - βελτιώσεις 
των σηματοδοτικών εγκαταστάσεων που αποτελούν τα αντικείμενο του έργου καθώς 
και όσων ενταχθούν για συντήρηση κατά τη διάρκεια της σύμβασης, σύμφωνα με 
εγκεκριμένες μελέτες κόμβων Φ.Σ. και κατόπιν εντολών της Υπηρεσίας 

• Εκτέλεση όλων των εργασιών εγκατάστασης και σύνδεσης του απαιτούμενου 
εξοπλισμού ώστε σε συνδυασμό με τις εργασίες που θα εκτελεστούν από αναδόχους 
/ παρόχους άλλων έργων της Υπηρεσίας, να καταστεί δυνατή η ολοκλήρωση των 
εργασιών και η θέση σε πλήρη και κανονική λειτουργία νέων σηματοδοτικών 
εγκαταστάσεων. 

• Προληπτική καθολική αντικατάσταση ανά επτάμηνο του συνόλου των 
αντικραδασμικών λαμπτήρων πυράκτωσης σε απλούς φωτεινούς σηματοδότες στις 
σηματοδοτικές εγκαταστάσεις που αποτελούν τα αντικείμενο του έργου ή και όσων 

ΑΔΑ: 91Σ27Λ7-13Ψ



 

 3 

ενταχθούν για συντήρηση κατά τη διάρκεια της σύμβασης, μέχρι εξαντλήσεως των 
προβλεπόμενων από τη σύμβαση ποσοτήτων. 

• Προμήθεια ιστών γαλβανισμένων και  όλες οι εργασίες  που απαιτούνται για την 
πλήρη αντικατάσταση των υφιστάμενων απλών και αναρτημένων ιστών 
σηματοδότησης στις σηματοδοτικές εγκαταστάσεις των κόμβων του Πίνακα ΙΙ του 
Παραρτήματος V-Τεχνική Περιγραφή, με τους νέους γαλβανισμένους ιστούς. 

• Προμήθεια σηματοδοτών τύπου LED και  όλες οι εργασίες  που απαιτούνται για την 
πλήρη αντικατάσταση των υφιστάμενων απλών και αναρτημένων σηματοδοτών στις 
σηματοδοτικές εγκαταστάσεις των κόμβων του Πίνακα ΙΙ του Παραρτήματος V 
(Τεχνική Περιγραφή) με σηματοδότες τύπου LED. 

• Αποκατάσταση βλάβης σε υφιστάμενους βρόχους ανίχνευσης εντός του ασφαλτικού 
οδοστρώματος στις σηματοδοτικές εγκαταστάσεις του πίνακα Ι του Παραρτήματος V 
(Τεχνική Περιγραφή) ή άλλων για τους οποίους θα δοθεί εντολή από την Υπηρεσία 
ή/και κατασκευή νέων συμπεριλαμβανομένων και των καλωδίων προσαγωγής. Θα 
αποκατασταθούν όλοι οι βρόχοι που θα αναγγελθούν από το ΚΦΣ και θα 
κατασκευαστούν άλλοι κατόπιν εντολών της Επιτροπής για τις ανάγκες υλοποίησης 
τροποποιήσεων/βελτιώσεων της λειτουργίας των σηματοδοτικών εγκαταστάσεων 
στα πλαίσια νέων μελετών φωτεινής σηματοδότησης, μέχρι εξαντλήσεως των 
προβλεπόμενων από τη σύμβαση ποσοτήτων, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα 
σχετικά άρθρα του Τιμολογίου και της παρούσας Ε.Σ.Υ. 

• Καθαρισμός και ανακαίνιση βαφής ιστών φωτεινής σηματοδότησης απλών και  με 
βραχίονα  

• Έλεγχος στατικής επάρκειας ιστών φωτεινής σηματοδότησης απλών και  με 
βραχίονα  

• Άρση όλων των βλαβών που θα παρουσιαστούν από αστοχία υλικού, καθ’ όλη τη 
διάρκεια του χρόνου ισχύος της εγγύησης καλής λειτουργίας στον εξοπλισμό που θα 
προμηθεύσει ο Πάροχος,  όπως ορίζεται στη συνέχεια της παρούσας. 

 
2. H χρηματοδότηση της σύμβασης θα γίνει από τη ΣΑΕΠ585 ΤΡΟΠ.00. του Π.Δ.Ε. (αριθ. 

ενάριθ. έργου 2018ΕΠ58500011) σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 138410/17.12.2021 (ΑΔΑ: 
Ψ1ΗΤ46ΜΤΛΡ-ΞΜ1) Απόφαση Έργων Περιφέρειας Αττικής του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Για την παρούσα διαδικασία έχει εκδοθεί η Απόφαση 
Περιφερειάρχη Αττικής με αρ. πρωτ.  307898/11.04.2022 (ΑΔΑ: 60ΑΦ7Λ7-Ψ4Μ), 
έγκρισης δέσμευσης ποσού 5.700.000,00 Ευρώ, (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.), για 
την εκτέλεση του εν λόγω υποέργου, σε βάρος των πιστώσεων του έργου με κωδικό 
2018ΕΠ58500011 της ΣΑΕΠ 585. 

3.  Για τη δημοπράτηση της σύμβασης συντάχθηκε η συνημμένη Διακήρυξη και τα 
παραρτήματα αυτής. 

Κατόπιν όλων των ανωτέρω: 
Η Δ/ΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ : 

1. Την  έγκριση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 176 του Ν.3852/10 των όρων της 
Διακήρυξης και των παραρτημάτων της, του ανοικτού άνω των ορίων διαγωνισμού 
παροχής υπηρεσιών: «ΣΗΜ-05/21: Συντήρηση & Άρση βλαβών Εγκαταστάσεων 
Φωτεινής Σηματοδότησης Περιφέρειας Αττικής», προϋπολογισμού 4.596.705,00 Ευρώ 
(πλέον ΦΠΑ). 

2. Την έγκριση της ηλεκτρονικής δημοπράτησης και της εκτέλεσης της σύμβασης παροχής 
υπηρεσιών από τη Διεύθυνση Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών Περιφέρειας 
Αττικής. 

3. Την έγκριση αποστολής της σχετικής προκήρυξης σύμβασης στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Ένωσης, όπως προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις. 

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 

ΑΔΑ: 91Σ27Λ7-13Ψ



 

 4 

1. Την  έγκριση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 176 του Ν.3852/10 των όρων της 
Διακήρυξης και των παραρτημάτων της, του ανοικτού άνω των ορίων διαγωνισμού 
παροχής υπηρεσιών: «ΣΗΜ-05/21: Συντήρηση & Άρση βλαβών Εγκαταστάσεων Φωτεινής 
Σηματοδότησης Περιφέρειας Αττικής», προϋπολογισμού 4.596.705,00 Ευρώ (πλέον ΦΠΑ). 

2. Την έγκριση της ηλεκτρονικής δημοπράτησης και της εκτέλεσης της σύμβασης παροχής 
υπηρεσιών από τη Διεύθυνση Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών Περιφέρειας 
Αττικής. 

3. Την έγκριση αποστολής της σχετικής προκήρυξης σύμβασης στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Ένωσης, όπως προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις. 

 
 
 
➢ Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Βερελή Βασιλική και Λογοθέτη Αικατερίνη 

καταψηφίζουν την ως άνω απόφαση. 
➢ Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Ανδρουλακάκης Νικόλαος απέχει 

από την ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Τημπλαλέξης Γρηγόριος δηλώνει λευκό. 
➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Δημητρίου Γεώργιος απέχει από την 

ψηφοφορία. 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Νικόλαος Πέππας 
 

 

Τα Μέλη 
Γιαννακόπουλος Βασίλειος 
Κουρή Μαρία 
Βερελή Βασιλική 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
Γεωργόπουλος Γεώργιος 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Λεονάρδου Πολυτίμη 
Μελάς Σταύρος 
Ανδρουλακάκης Νικόλαος 

 

 
 

 

ΑΔΑ: 91Σ27Λ7-13Ψ


		2022-04-27T12:25:03+0300
	Athens




